
Правительство Республики Таджикистан 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О введении в действие единой пассажирской 
таможенной декларации государств-участников 
Содружества Независимых Государств и правил 

ее заполнения 
В целях реализации Решения Совета Руководителей 

Таможенных служб государств-участников Содружества 
Независимых Государств от 21 ноября 1996 года Правительство 
Республики Таджикистан постановляет: 

1. Ввести в действие единую пассажирскую таможенную 
декларацию государств-участников Содружества Независимых 
Государств и правила ее заполнения с 1 апреля 1999 года. 

2. Таможенному комитету при Правительстве Республики 
Таджикистан принять меры по изготовлению бланков единой 
пассажирской таможенной декларации за счет средств, 
оставляемых на материально-техническое развитие таможенных 
органов. 

3. Освободить Таможенный комитет при Правительстве 
Республики Таджикистан от таможенных пошлин и таможенных 
сборов, подлежащих уплате за ввоз бланков единой 
пассажирской таможенной декларации на территорию Республики 
Таджикистан. 

Председатель  

Правительства Республики Таджикистан      Э.Рахмонов 

от 7 апреля 1999 года № 125  

г. Душанбе 



Порядок оформления таможенной декларации 
1. Декларация заполняется до предъявления товаров, 

предметов к таможенном контролю владельцем товаров или 
лицом, действующим по его поручению, при каждом пересечении 
границы и заверяется подписью владельца или лица, 
действующего по его поручению. 

2. Заполнение декларации предусмотрено для лиц, достигших 
16-ти летнего возраста. Сведения о лицах, не достигших 16-
ти летнего возраста указывается в декларации лиц, которые 
их сопровождают. 

3. В декларации должны быть заполнены все графы и даны 
ответы на все вопросы путем зачеркивания квадратиков с 
необходимым словом [да] или [нет], сведения, не 
поместившиеся на одном бланке декларации, могут быть 
указаны в дополнительных бланков, в которых повторяются 
сведения пункта 1, а не используемые места и пункты 
прочеркиваются. 

4. Сведения, предусмотренные пунктом 1 декларации, 
указываются в соответствии с данными паспорта или иного 
удостоверения личности. 

5. Опись товаров и предметов, указанных в пунктах 3.1 и 
4.1 декларации осуществляется, при возможности, с указанием 
их отличительных особенностей, материала, из которого они 
изготовлены, пробы ценных металлов, цвета, формы, марки 
товара, и т.д. 

В пункте 4.1 стоимость товаров и предметов указывается в 
долларах США или в национальной валюте. 

6. Заверенная сотрудником таможни декларация остается у 
владельца для беспрепятственного ввоза или, соответственно, 
вывоза указанных в ней товаров и предметов. 

В случае утраты декларация не возобновляется и ее 
владелец теряет право на беспрепятственное перемещение 
указанных в ней товаров и предметов. 


